
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 3 SIENA NORD 

Via Leonida Cialfi 29 - 53100 Siena 

tel. 0577/271898 – fax 0577/247451 

email: info@atcsienanord.it 

DELIBERA N. 47 

SIENA Lì 14/12/2023 

 

COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 

BELIGNI  ROBERTO TCF  

BONECHI MARCELLO TCF  

BUTINI ENRICO X  

FRANCHETTI MASCO X  

LUCENTI FRANCESCO  X 

PAPINI FABIO X  

PERICOLI ANDREA  X 

RADI MARCO X  

SERAFINI STEFANO X  

VIVARELLI ROBERTO X  

 

OGGETTO: Acquisto strumentazione tecnica 

 

Punto 7 ODG: Strumentazione tecnica. 

 

Il Comitato di Gestione dell’ATC 3 Siena Nord 

 

VISTA la LN n° 157/1992 e la LR 3/1994 e successive modifiche, relativamente ai compiti degli ATC; 

 

VALUTATI gli ottimi risultati raggiunti negli ultimi anni con l’uso del drone per le perizie di accertamento danni 

da fauna selvatica alle colture agricole; 

 

VISTO che ad oggi il drone è diventato uno strumento indispensabile per le perizie di accertamento 

danni su mais e su girasole e molto importante per velocizzare il tempo di stima su tutti gli altri 

seminativi; 

 

VISTO che attualmente l’ATC Siena Nord non dispone di un drone di proprietà ma dal 2018 utilizza 

il PHANTOM 4 della DJI del 2016 il solito utilizzato anche nella fase di sperimentazione 2016 2017 e 

di proprietà del Tecnico Ricci Tiziano; 

 

PRESO ATTO che l’attuale drone ha batterie che cominciano ad avere segni di usura e che il 

PHANTOM 4 della DJI del 2016 ha molte ore di lavoro e che tra poco non sarà più affidabile; 

 

VALUTATO che in caso di acquisto di un altro drone l’attuale drone può essere lasciato come riserva 

riducendogli le ore di volo e quindi prolungandone la funzionalità; 

 

RITENUTO necessario comprare un drone professionale per la stima dei danni da fauna selvatica alle colture 

agricole; 

 

VALUTATO che il miglior modello disponibile rapporto qualità prezzo del drone da acquistare mantenendo le 

caratteristiche del precedente è il DJI Mavic 3 Pro; 



 2 

 

VALUTATI diversi rivenditori sia fisici che virtuali di questo drone dal ns. tecnico Ricci Tiziano; 

 

VALUTATO che DJI Mavic 3 pro è più conveniente acquistarlo direttamente dal sito ufficiale della DJI con 

pacchetti combinati di 3 batterie e telecomando professionale, borsa e carica batterie, riducendone 

notevolmente i costi rispetto ad acquisti separati; 

 

VALUTATA la possibilità di acquistare, per una migliore qualità delle immagini e dei video durante il 

sopralluogo, un tablet ad alta definizione da collegare al drone, a discrezione del tecnico che ne valuterà la 

necessità dopo alcune prove del nuovo drone; 

 

PRESO ATTO, che il drone DJI Mavic 3 combo con 3 batterie ed un telecomando di alta luminosità ha un costo 

di 3.539,00 € iva compresa, mentre un tablet di medio-alta qualità si potrebbe aggirare su circa € 1.200,00 

iva compresa; 

 

VALUTATA inoltre durante i censimenti notturni sulla lepre, la grande funzionalità del visore termico 

acquistato lo scorso anno; 

 

PRESO ATTO che durante i censimenti autunnali notturni, effettuati da tutto il personale dell’ATC, da alcuni 

membri del comitato e dai tecnici esterni, quanto sia stato difficile organizzare l’utilizzo dell’unico visore 

disponibile; 

 

VALUTATO il preventivo dell’Armeria Bruschettini per l’acquisto di un Visore Pulsar Axion 2 XQ35 Pro per un 

importo di € 1.779,00 IVA inclusa; 

 

PRESO ATTO della situazione economica dell’ATC 3, tramite la bozza di consuntivo 2023, che presenta un 

buon avanzo di gestione che può permettere di appostare € 5.000,00 per l’acquisto della strumentazione 

tecnica necessaria alle perizie danni; 

 

VISTO che nel mastro residui anni precedenti “Strumenti tecnici per censimenti selvaggina” c’è ancora 

giacenza per l’acquisto di un visore termico notturno; 

 

con voto unanime  

DELIBERA 

 

 

Di approvare l’acquisto del drone DJI Mavic 3 combo con 3 batterie ed un telecomando di alta 

luminosità al costo di 3.539,00 € iva compresa direttamente sul sito ufficiale della DJI; 

 

Di approvate l’acquisto di un tablet qualora ritenuto necessario dal tecnico danni in caso lo schermo 

sul telecomando del drone risultasse insufficiente per alcune stime, per una spesa massima di 

1.200,00 € iva compresa; 

 

Di approvare l’acquisto di un visore termico Pulsar Axion 2 XQ35 Pro per un importo di € 1.779,00 

IVA inclusa; 

 

F.to in originale  

 

Il Presidente        Il Segretario Verbalizzante 

Roberto Vivarelli       Marco Radi 


